
 

 

 

 

 

 

                                      

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：             年产 200 万台电热水壶项目               

  

 

 

 

建设单位（盖章）：      江苏恒来电器有限公司              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 06 月 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单
[...]
化废气产生系数为 60kg/t，项目 704 胶水使用量仅为 10kg，因此，704 胶水粘接有机废气

VOCs 产生量为 0.0006t/a，产生量极少。由于项目涂粉涂胶及通电测试均位于同一区域，

涂粉废气经集气罩收集后经袋式除尘器处理后，通过 15m 高 H1 排气筒排放，故涂胶废气

同样经集气罩收集后，通过袋式除尘器后经 H1 排气筒排放，袋式除尘器对 VOCs 无去除

率，VOCs 有组织排放量为 0.0005t/a。 

②注塑废气 

项目水壶底座、手把等零配件均采用注塑生产，项目设有 6 台注塑机，注塑过程中会

产生一定量有机废气，项目采用 PP 颗粒，其产生的有机废气主要为非甲烷总烃，以 VOCs

计。参照《全国第二次污染源普查-工业源系数手册》，塑料制品业中日用塑料制品注塑废

气产污系数 2.7kg/t，项目注塑原料为 PP 塑料颗粒，使用量为 560t/a，则项目注塑过程中有

机废气 VOCs 的产生量为 1.512t/a。 

项目每台注塑机上方安装一套集气罩，集气罩风量为 2000mg/m3，以每台注塑机产能



 

45 
 

一致核算，则单台注塑机 VOCs 废气产生量为 0.252t/a，集气罩收集率为 90%，则单台注塑

机 VOCs 有组织产生量为 0.227t/a，产生浓度为 47.29mg/m3。项目各注塑机废气经集气罩收

集后，进入同一套二级活性炭吸附处理后，通过 15m 高 H2 排气筒高空排放。二级活性炭

对 VOCs 废气处理率为 90%计，则项目 H2 排气筒 VOCs 有组织排放量为 0.136t/a，排放速

率为 0.057kg/h，排放浓度为 4.72mg/m3。 

项目各污染物产品情况详见表 5-1 和表 5-2。 

表 5-1 项目有组织废气产排情况一览表 

污染

源 
污染物 

产生情况 

进气风量

（m3/h） 
治理措施 

排气

筒 

排放风

量（m3/h） 
污染物 

排放情况 

产生浓

度

mg/m3 

产生量

t/a 

排放浓

度

mg/m3 

排放速

率 kg/h 

排放量

t/a 

抛光 

砂光 

喷砂 

颗粒物 31.46 3.785 
2000×

25(个) 

集气

罩+

风槽 
+袋式

除尘器 

H1 

15m 
55000 

颗粒物 0.39 0.021 0.051 

涂粉 

涂胶 

颗粒物 112.5 1.35 

5000 
集气

罩 
VOCs

（非甲

烷总烃） 

0.042 0.0005 

VOCs（非

甲烷总

烃） 

0.004 0.0002 0.0005 

注塑 

VOCs

（非甲

烷总烃） 

47.29 1.362 2000×6(个) 
集气罩+二

级活性炭 

H2 

15m 
12000 

VOCs（非

甲烷总

烃） 

4.72 0.057 0.136 

 

表 5-2 项目无组织废气排放情况一览表 

污染源 污染物 

产生情况 

治理措施 

排放情况 
年运行时长

（h） 产生速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

排放速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

生产

车间 

焊接 颗粒物 0.084 0.202 
移动式焊烟

净化器 
0.016 0.038 

2400 

抛光 

砂光 

喷砂 

颗粒物 0.175 0.421 

机械排风 

0.175 0.421 

涂粉

涂胶 

颗粒物 0.0624 0.15 0.0624 0.15 

VOCs（非甲

烷总烃） 
0.00004 0.0001 0.00004 0.0001 

注塑 
VOCs（非甲

烷总烃） 
0.0625 0.15 0.0625 0.15 

合并 

生产车间 

颗粒物 0.322 0.773 

* 

0.254 0.609 

2400 VOCs（非甲

烷总烃） 
0.0625 0.1501 0.0625 0.1501 



 

46 
 

注：上表“*”处为焊接烟尘经移动式焊烟净化器处理后无组织排放，与其他未被收集的废气一同经车间

机械排风处理。 

5.2.2.2 环境废水污染源分析 

本项目产生的废水主要为清洗废水以及职工生活污水。 

（1）清洗废水 

项目水壶生产过程中，需进行清洗作业去除不锈钢构件上的油污，项目清洗用水量为

6t/d，全年 300 天，则清洗用水量为 1800t/a。清洗过程中蒸发损耗率为 10%，则项目清洗

废水产生量为 1620t/a，主要污染物为 COD、SS、石油类，污染物产生浓度分别为 500mg/L、

200mg/L、20mg/L。 

项目清洗废水采用一套小型污水处理设施处理，其主要通过收集池+气浮池+混凝池+

沉淀池+袋式精密过滤器，确保废水达标处理后排入河西污水处理厂。项目废水的处理工艺

详见项目水环境影响分析。 

（2）职工生活污水 

本项目无食堂及宿舍，劳动定员 100 人，参照《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003），每人每天用水量按 50L/(人.d)计，年工作 300 天，则项目生活用水量为

1500t/a。生活污水排放量按使用量的 80%计算，则生活污水产生量为 1200t/a。主要污染物

为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。项目生活污水经化粪池处理后，达到河西污水处理厂接

管标准后，排入河西污水处理厂集中处理，尾水排入民便河。 

 

表 5-3 废水排放情况一览表 

污染源

名称 

废水

量

m3/a 

污染物

名称 

产生情况 拟采取

处理方

式 

污染物名

称 

排放情况 
排放去

向 
产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a）； 

清洗废

水 
1620 

COD 500 0.81 
厂内污

水站 

COD 280 0.454 

河西污

水处理

厂 

SS 300 0.324 SS 120 0.194 

石油类 30 0.032 石油类 14 0.023 

生活污

水 
1200 

COD 350 0.42 

化粪池 

COD 300 0.36 

SS 250 0.3 SS 200 0.24 

氨氮 30 0.036 氨氮 25 0.03 

总氮 50 0.06 总氮 45 0.054 

TP 3 0.004 TP 3 0.0036 

 



 

47 
 

5.2.2.3 环境噪声污染源分析 

本项目营运期噪声主要来源于设备运行时产生的噪声，噪声强度 70-95dB(A)。具体见

表 5-4。 

表 5-4 建设项目全厂主要噪声源一览表 

设备名称 数量（台/套） 
单台声级值

dB(A) 
所在位置 治理措施 

隔离、降

噪效果

dB(A) 

抛光机 1 85 抛光区 

厂房隔声、合理布局 20 
手工抛光双头机 15 85 抛光区 

砂光机 12 85 抛光区 

喷砂机 3 85 抛光区 

焊接机 2 70 焊接区 

厂房隔声、合理布局 20 

直焊机 2 70 焊接区 

环焊机 1 70 焊接区 

钎焊机 6 70 焊接区 

打焊机 4 75 焊接区 

內焊机 4 75 焊接区 

压环缝机 1 80 冲压区 

厂房隔声、选用低噪音

设备、设备安装减震

垫、合理布局 

25 

拉伸机 3 85 冲压区 

切边机 2 90 冲压区 

压合机 1 80 冲压区 

超声波机 1 70 组装区 

测试仪 7 70 组装区 

卷边机 3 85 冲压区 

卷圆机 1 85 冲压区 

铲渣机 1 90 冲压区 

气动壶咀机 6 80 冲压区 

油压机 6 85 冲压区 

空气压缩机 2 95 冲压区 

冲床 55 95 冲压区 

剪板机 1 90 冲压区 

液压直缝 1 80 冲压区 

注塑机 6 75 注塑区 
厂房隔声、合理布局 20 

清洗线设备 2 70 组装区 



 

48 
 

铆钉机 4 80 组装区 

气动码仔机 3 80 成品区 

5.2.2.4 环境固废污染源分析 

本项目产生的固体废物主要为冲压、剪切产生的不锈钢下脚料，生产过程中残次品，

废包装物，废除油剂、钝化剂、除蜡剂包装桶，移动式焊烟净化器收集的尘渣，袋式除尘

器收集的尘渣，污水站沉淀池和沉砂池产生的污泥，污水站气浮隔油产生的油污，污水站

袋式精密过滤产生的废滤袋，有机废气处理产生的废活性炭以及员工产生的生活垃圾。 

①下脚料：项目不锈钢生产水壶需进行冲压、剪切处理，处理过程中会产生一定量的

不锈钢下脚料，项目下脚料产生量约 5t/a，由企业统一收集后外售。 

②残次品：目水壶生产中会产生一定量残次品，残次率约为 0.5‰，以单个水壶 0.5kg

计算，则残次品产生量为 5t/a，通过拆解送回生产线重新生产。 

③废包装物 

项目原料购置采用包装袋包装，生产水壶采用纸箱生产，均会产生一定量废包装物，

为一般固废，产生量约为 2t/a，通过外售处理。 

④废除油剂、钝化剂、除蜡剂包装桶 

项目除油剂、钝化剂、除蜡剂均采用桶装，由于除油剂、钝化剂、除蜡剂均存在一定

毒性，其使用完的废包装桶，均作为危废处置，危废代码为 HW49，900-041-49，产生量约

为 0.2t/a。 

⑤废气处理设施收集的尘渣 

项目焊接烟尘采用移动式焊烟净化器处理，抛光、砂光、喷砂等工序粉尘采用袋式除

尘器处理，移动式焊烟净化器收集的尘渣量为 0.164t/a，袋式除尘器收集的尘渣量约为

5.084t/a，则项目废气处理设施收集的尘渣量为 5.248t/a，均为金属尘渣，通过外售处理。 

⑥沉淀池污泥 

项目污水处理站采用混凝沉淀去除清洗废水中杂质，项目采用投加 PAC 和 PAM 药剂

进行絮凝处理，并未涉及生化处理，故项目絮凝沉淀污泥属于含油污泥，属于危险废物

HW08，900-210-08，项目污泥产生量为 1.458t/a 含水率 80%，定期委托有资质单位处置。 

⑦污水站气浮隔油产生的油污 

项目污水站采用气浮隔油去除清洗废水中的油污，油污（油水混合）产生量约为 2t/a，



 

49 
 

属于危险废物，HW08，900-210-08，委托有资质单位处置。 

⑧废水处理产生的废滤袋 

项目厂内污水站采用收集池+气浮池+混凝池+沉淀池+袋式精密过滤器，袋式精密过滤

器使用一段时间后其滤袋需定期更换，项目产生的废滤袋约为 1t/a，由于滤袋在过滤过程

中沾染一定量油污，属于危险废物，HW49，900-041-49，委托有资质单位处置. 

⑨废活性炭 

项目注塑过程产生的有机废气采用二级活性炭吸附处理，活性炭吸附饱和后需定期更

换，产生一定量废活性炭，属于危险废物，HW49,900-041-49，定期委托有资质单位处置。

根据《简明通风设计手册》，每吨活性炭吸附 200-400kg 有机废气，取项目活性炭的系数为

300kg/t（活性炭）。项目废气处理过程中活性炭对 VOCs 吸附量约为 1.226t/a，则需要用于

吸附的活性炭量为 4.087t/a。 

根据工程设计单位提供数据，项目单级活性炭箱尺寸为 1.2m×1.2m×2m=2.88 m3，活

性炭装载率为 80%，则活性炭装载量为 2.304m3 左右，活性炭密度为 0.5×103kg/m3，则项

目单级活性炭填装量为 1.152t，因此，二级活性炭性箱活性炭单次总装载量为 2.304t。项目

活性炭每个季度更换一次，一年更换活性炭量为 9.216t≥4.087t，故满足吸附要求。项目废

气吸附量为 1.226t/a，则一年产生的废活性炭量为 10.442t/a。 

⑩生活垃圾 

本项目劳动定员 100 人，年生产 300 天，生活垃圾产生量按 0.5kg/人•天计算，则年生

活垃圾产生量为 15t/a，由环卫部门清运处置。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准 通则》

（GB34330-2017），对建设项目产生的物质（除目标产物，即：产品、副产品外），依据产

生来源、利用和处置过程中鉴别是否属于固体废物。副产物属性判断间表 5-5。 

 

表 5-5 建设项目副产物产生情况辨识表 

序号 名称 产生工序 主要成分 年产量（t/a） 

种类判断 

固体废物 副产品 
判定依

据 

1 下脚料 生产 废不锈钢 5 √ — 《固体

废物鉴

别导则

（试

行）》 

2 
不合格产

品 
生产 不锈钢、塑料 5 √ — 

3 废包装物 包装 包装袋、纸箱 2 √ — 



 

50 
 

4 

废除油剂、

钝化剂、除

蜡剂包装

桶 

原料包装 

铁桶、残留的除

油剂、钝化剂、

除蜡剂 

0.2 √ — 

5 

废气处理

设施收集

的尘渣 

废气处理 金属渣 5.248 √ — 

6 

沉淀池和

沉砂池污

泥 

废水处理 
水、石油类、絮

凝剂 
1.458 √ — 

7 

污水站气

浮隔油产

生的油污 

废水处理 水、石油类 2 √ — 

8 废滤袋 废水处理 布袋、石油类 1 √ — 

9 废活性炭 废气处理 
活性炭、有机废

气 
10.442 √ — 

10 生活垃圾 办公、生活 废纸、果皮等 15 √ — 

 

表 5-6 建设项目固体废物分析结果汇总表 

序号 固废名称 属性 
产生工

序 
形态 

主要成

分 

危险性鉴

别方法 

危险特

性 

废物类

别 
废物代码 

估算产

生量

（t/a） 

1 下脚料 

一般固

废 

生产 固 
废不锈

钢 
— — — — 5 

2 
不合格产

品 
生产 固 

不锈

钢、塑

料 

— — — — 5 

3 废包装物 包装 固 

包装

袋、纸

箱 

— — — — 2 

4 

废气处理

设施收集

的尘渣 

废气处

理 